ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

20 мая 2019 года город Гатчина

Гатчинский городской суд Ленинградской области в составе судьи Губчик И.В.,

при секретаре Радзевановской В.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника Гатчинского городского прокурора Икоевой Н.Ю.,

представителя потерпевшего ЧОУ ДПО «Академия Хоккея» С.Т.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Сотникова С.Л., представившего удостоверение № 8172 и ордер № 1792829,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-88/2019 в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Ленинграде, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, разведенного, имеющего двоих малолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, трудоустроенного генеральным директором ООО «Электрические сети», ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, обладая правом распоряжения имуществом Местной общественной организации «Федерация технических видов спорта Гатчинского муниципального района» (далее МОО «Федерация технических видов спорта») на основании доверенности № 01 от 01 июля 2011 года, выданной председателем Президиума указанной организации М.Е.Н., заведомо зная о том, что на расчетный счет МОО «Федерация технических видов спорта», открытый в операционном офисе № 3349/35/9 Санкт-Петербургского регионального филиала Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» (далее АО «Россельхозбанк»), от Частного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (ранее Негосударственное образовательное учреждение) «Академия хоккея» (далее ЧОУ ДПО «Академия хоккея») на основании договора благотворительного пожертвования № Л 14/2 от 23 октября 2013 года 08 ноября 2013 года поступили денежные средства в размере 1250 000 рублей, предназначенные для строительства хоккейной площадки, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение путем присвоения указанных денежных средств в особо крупном размере, воспользовавшись тем, что указанные денежные средства были ему вверены на основании вышеуказанной доверенности, в период с 15 ноября 2013 года по 08 мая 2014 года, действуя с единым преступным умыслом, давал поручение не осведомленной о его преступных намерениях Ф.А.А. на основании выданных им денежных чеков получать в отделении АО «Россельхозбанк» с расчетного счета МОО «Федерация технических видов спорта» денежные средства, которые впоследствии передавать ему. После чего Ф.А.А. во исполнение данных ей ФИО1 указаний, находясь в АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> получила:

- 15.11.2013 на основании предоставленного денежного чека НВ 9759026 от 15.11.2013 денежные средства в сумме 100000 рублей, 

- 21.11.2013 на основании предоставленного денежного чека НВ 9759027 от 21.11.2013 денежные средства в сумме 120000 рублей, 

- 26.11.2013 на основании предоставленного денежного чека НВ 9759037 от 26.11.2013 денежные средства в сумме 100000 рублей, 

- 29.11.2013 на основании предоставленного денежного чека НВ 9759038 от 29.11.2013 денежные средства в сумме 110000 рублей, 

- 03.12.2013 на основании предоставленного денежного чека НВ 9759042 от 03.12.2013 денежные средства в сумме 60000 рублей, 

- 04.12.2013 на основании предоставленного денежного чека НВ 9759046 от 04.12.2013 денежные средства в сумме 40000 рублей, 

- 09.12.2013 на основании предоставленного денежного чека НВ 9759047 от 09.12.2013 денежные средства в сумме 35000 рублей, 

- 12.12.2013 на основании предоставленного денежного чека НВ 9759048 от 12.12.2013 денежные средства в сумме 40000 рублей, 

- 13.12.2013 на основании предоставленного денежного чека БУ 5859553 от 13.12.2013 денежные средства в сумме 55000 рублей, 

- 17.12.2013 на основании предоставленного денежного чека БУ 5859556 от 17.12.2013 денежные средства в сумме 30000 рублей, 

- 20.12.2013 на основании предоставленного денежного чека БУ 5859557 от 20.12.2013 денежные средства в сумме 110000 рублей, 

- 23.12.2013 на основании предоставленного денежного чека БУ 5859558 от 23.12.2013 денежные средства в сумме 20000 рублей, 

- 24.12.2013 на основании предоставленного денежного чека БУ 5859559 от 24.12.2013 денежные средства в сумме 30000 рублей, 

- 25.12.2013 на основании предоставленного денежного чека БУ 5859560 от 25.12.2013 денежные средства в сумме 35000 рублей, 

- 26.12.2013 на основании предоставленного денежного чека БУ 5859561 от 26.12.2013 денежные средства в сумме 25000 рублей, 

- 31.12.2013 на основании предоставленного денежного чека БУ 5859562 от 31.12.2013 денежные средства в сумме 150000 рублей, 

- 14.01.2014 на основании предоставленного денежного чека БУ 5859563 от 14.01.2014 денежные средства в сумме 20000 рублей, 

- 17.01.2014 на основании предоставленного денежного чека БУ 5859564 от 17.01.2014 денежные средства в сумме 5000 рублей, 

- 24.01.2014 на основании предоставленного денежного чека БУ 5859566 от 24.01.2014 денежные средства в сумме 10000 рублей, 

- 30.01.2014 на основании предоставленного денежного чека БУ 5859568 от 30.01.2014 денежные средства в сумме 10000 рублей, 

- 30.04.2014 на основании предоставленного денежного чека БУ 5859569 от 30.04.2014 денежные средства в сумме 10000 рублей, 

- 08.05.2014 на основании предоставленного денежного чека БУ 5859570 от 08.05.2014 денежные средства в сумме 2000 рублей, 

а всего в период с 15 ноября 2013 года по 08 мая 2014 года Ф.А.А. получила денежные средства в общей сумме 1117 000 рублей, которые, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1, который в период с 15 ноября 2013 года по 08 мая 2014 года, действуя с единым умыслом, указанные денежные средства в общей сумме 1117 000 рублей похитил, присвоив их, и распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил ЧОУ ДПО «Академия хоккея» ущерб в особо крупном размере на вышеуказанную сумму. 

В ходе судебного разбирательства подсудимый вину в совершении указанного преступления признал полностью и показал, что МОО «Федерация технических видов спорта», в которой он являлся одним из учредителей, выиграло конкурс, в связи с чем 23 октября 2013 года между ЧОУ ДПО «Академия хоккея» и МОО «Федерация технических видов спорта» был заключён договор благотворительного пожертвования, в рамках которого МОО «Федерация технических видов спорта» получило гранд в размере 1250 000 рублей на возведение стеклопластиковой хоккейной коробки. Указанная денежная сумма была перечислена на расчетный счет МОО «Федерация технических видов спорта». Однако, хоккейная коробка возведена не была, а денежные средства в размере 1117000 рублей его супруга Ф.А.А. по его просьбе, на основании имеющейся у него доверенности, сняла со счета МОО «Федерация технических видов спорта», передала ему, он, в свою очередь, потратил их и в установленные договором сроки не вернул ЧОУ ДПО «Академия хоккея». 

Помимо признательных показаний ФИО1, его виновность в совершении вышеуказанного преступления доказана следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего С.Т.В. о том, что в 2013 году ЧОУ ДПО «Академия хоккея» был проведен конкурс на получение грантов на развитие детского спорта, одним из победителей грантополучателей было выбрано МОО «Федерация технических видов спорта». 23 октября 2013 года между ЧОУ ДПО «Академия хоккея» и МОО «Федерация технических видов спорта» был заключен договор благотворительного пожертвования № Л 14/2, на основании которого ЧОУ ДПО «Академия хоккея» перечислило 08 ноября 2013 года МОО «Федерация технических видов спорта» пожертвование в размере 1250 000 рублей. В соответствии с п. 1.2 указанного договора благотворительного пожертвования пожертвование должно было использоваться получателем в соответствии с бюджетом проекта на приобретение стеклопластиковой хоккейной коробки и установку основания для хоккейной коробки. Итоговая отчетность по использованию денежных средств пожертвования должна была быть предоставлена в срок не позднее 01 июля 2014 года. Однако, в указанный срок отчетность по использованию денежных средств пожертвования предоставлена не была, стеклопластиковая коробка не приобретена, основание для хоккейной коробки не установлено. Кроме того, на тот момент были получены сведения о том, что денежные средства у МОО «Федерация технических видов спорта», полученные от ЧОУ ДПО «Академия хоккея», на расчетном счете отсутствуют. В связи с изложенным, в соответствии с п. 2.1.1 договора благотворительного пожертвования у ЧОУ ДПО «Академия хоккея» возникло право отменить пожертвование и требовать возврата перечисленных денежных сумм пожертвования, что и было сделано, но деньги ЧОУ ДПО «Академия хоккея» возвращены не были, в связи с чем данному юридическому лицу причинен ущерб на указанную выше сумму;

- показаниями свидетеля М.Ю.А. о том, что он работает в ОО «Федерация хоккея Ленинградской области», 23 октября 2013 года между ЧОУ ДПО «Академия хоккея» и МОО «Федерация технических видов сорта Гатчинского муниципального района» был заключен договор благотворительного пожертвования № Л 14/2, в соответствии с которым ЧОУ ДПО «Академия хоккея» перечислило МОО «Федерация технических видов сорта» благотворительное пожертвование в размере 1250000 рублей на приобретение стеклопластиковой коробки и установку основания для хоккейной коробки. При этом пожертвование могло быть использовано исключительно для осуществления расходов, указанных в бюджете проекта и одобренных Экспертным Советом ЧОУ ДПО «Академия хоккея», а итоговая отчетность по использованию денежных средств должна была быть предоставлена МОО «Федерация технических видов сорта» в срок не позднее 01 июля 2014 года. В обеспечение исполнения обязательств со стороны МОО «Федерация технических видов спорта» по указанному договору благотворительного пожертвования между ЧОУ ДПО «Академия хоккея» и Общественной организацией «Федерация хоккея Ленинградской области» был заключен договор поручительства № 1П-2013 от 23 октября 2013 года, в соответствии с которым МОО «Федерация хоккея Ленинградской области» обязалось отвечать перед ЧОУ ДПО «Академия хоккея» за исполнение обязательств, вытекающих из договора благотворительного пожертвования. В указанный срок отчетность по использованию денежных средств пожертвования МОО «Федерация технических видов сорта» предоставлена не была, стеклопластиковая коробка не приобретена, основание для хоккейной коробки не установлено, при этом денежные средства на расчетном счете МОО «Федерация технических видов спорта» отсутствовали. В связи с этим у ЧОУ ДПО «Академия хоккея» возникло право отменить пожертвование и требовать возврата перечисленных денежных сумм, что и было сделано, но деньги не возвращены; 

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, сог ласно которой Местная общественная организация «Федерация технических видов спорта Гатчинского муниципального района» была зарегистрирована 20 июня 2011 года. Ее учредителями являлись, в том числе, М.Е.Н., А.Р.А., К.И.А., ФИО1 (л.д. 56-60, том 1); 

- заявлением К.И.А. от 25 ноября 2014 года, согласно которому в октябре 2013 МОО «Федерация технических видов спорта Гатчинского муниципального района» участвовала в конкурсе и получила целевой благотворительный взнос в размере 1250 000 рублей, который был перечислен НОУ «Академия хоккея» на счет МОО «Федерация технических видов спорта» в ноябре 2013 года на возведение хоккейной площадки в срок до 01 июля 2014 года. Ответственным за освоение денежных средств и строительство хоккейной площадки в МОО «Федерация технических видов спорта» был назначен ФИО1, которому была выдана доверенность на распоряжение денежными средствами МОО «Федерация технических видов спорта». На момент июня 2014 года хоккейная площадка установлена не была, денежных средств на счете МОО «Федерация технических видов спорта» не оказалось (л.д. 32-33, том 1); 

- показаниями свидетеля К.И.А. о том, что 30 июня 2011 года было зарегистрировано МОО «Федерация технических видов спорта», в которой он являлся соучредителем, председателем президиума был назначен М.Е.Н., ФИО1 занимался финансовыми вопросами, он должен был осуществлять подготовку документов для участия в грантах, при выигрыше гранта должен был заниматься освоением денежных средств. МОО «Федерация технических видов спорта» открыло счет в АО «Российский Сельскохозяйственный банк». М.Е.Н. выписал на ФИО1 доверенность на распоряжение имуществом МОО «Федерация технических видов спорта», в том числе денежными средствами, находящимися на счете в банке. Затем МОО «Федерация технических видов спорта» участвовало в конкурсе на получение гранта от НОУ «Академия хоккея», который выиграла, и 23 октября 2013 года между НОУ «Академия хоккея» и МОО «Федерация технических видов спорта» был заключён договор благотворительного пожертвования №Л 14/2, согласно которому МОО «Федерация технических видов спорта» должно было потратить полученный гранд в виде денежных средств в размере 1250 000 рублей на возведение стеклопластиковой хоккейной коробки не позднее 01 июля 2014 года. Было принято решение о возведении коробки в поселке Войсковицы на территории земельного участка, закрепленного за МБОУ «Войсковицкая средняя общеобразовательная школа № 1». 01 июля 2014 года хоккейная площадка возведена не была, со стороны НОУ «Академия хоккея» началась проверка по факту нарушения сроков исполнения договора. В ходе проверки стало известно, что полученные от НОУ «Академия хоккея» денежные средства в сумме 1250 000 рублей были потрачены, денежные средства со счета МОО «Федерация технических видов спорта» выдавались по денежным чекам, выписанным ФИО1 на основании выданной ему доверенности; 

- показаниями свидетеля М.Е.Н. о том, что 30 июня 2011 года было зарегистрировано МОО «Федерация технических видов спорта». Он был избран председателем Президиума и выдал доверенность № 1 от 01 июля 2011 года ФИО1, который занимался финансовыми вопросами, подготовкой документов для участия в грантах, а также при выигрыше гранта должен был заниматься освоением денежных средств. МОО «Федерация технических видов спорта» в лице ФИО1 открыло счет в АО «Российский Сельскохозяйственный банк». Затем МОО «Федерация технических видов спорта» участвовало в конкурсе на получение гранта от НОУ «Академия хоккея», выиграло его 23 октября 2013 года. Этого же числа между НОУ «Академия хоккея» и МОО «Федерация технических видов спорта» был заключён договор благотворительного пожертвования, согласно которому МОО «Федерация технических видов спорта» должно было потратить денежные средства в размере 1250 000 рублей на возведение стеклопластиковой хоккейной коробки не позднее 01 июля 2014 года. В конце сентября - начале октября 2014 года от соучредителя К.И.А. он узнал, что в сроки, установленные договором, хоккейная коробка возведена не была, проверив расчетный счет, оказалось, что на нем отсутствуют денежные средства в виде благотворительного взноса в сумме 1250 000 рублей, эти денежные средства сняты со счета на основании выданной ФИО1 доверенности; 

- показаниями свидетеля А.Р.А., являющегося главой муниципального образования «Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области», о том, что 30 июня 2011 года он, К.И.А., ФИО1, Д.А.Е., М.Е.Н. зарегистрировали МОО «Федерация технических видов спорта», при этом всеми финансовыми вопросами занимался ФИО1 В конце 2013 начале 2014 года в администрацию «Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» обратился ФИО1, сообщил, что МОО «Федерация технических видов спорта» выиграло гранд на строительство хоккейной площадки, в связи с чем было принято решение об установлении площадки на земельном участке, примыкающем к футбольному полю в поселке Войсковицы. Однако, ФИО1 никаких работ по межеванию и кадастровому учету не произвел, а позже от К.И.А. ему стало известно, что деньги, полученные МОО «Федерация технических видов спорта» в качестве гранта, со счета пропали; 

- доверенностью № 01 от 01 июля 2011 года, согласно которой МОО «Федерация технических видов спорта Гатчинского муниципального района» уполномочила ФИО1 действовать от имени Организации, помимо прочего, открывать и закрывать в банках расчетные и иные счета, распоряжаться имуществом, в том числе денежными средствами Организации в пределах, определяемых Президиумом (л.д. 34, том 1); 

- копией договора № 11.02264 банковского счета и распоряжением управляющей ОАО «Российский Сельскохозяйственный банк» № 47 от 16 декабря 2011 года об открытии банковского счета, согласно которым МОО «Федерация технических видов спорта Гатчинского муниципального района» был открыт банковский счет № 40703810435030000004 (л.д. 82, 85-91, 207-224, том 1);

- договором благотворительного пожертвования № Л 14/2 от 23 октября 2013 года, заключенным между НОУ «Академия хоккея» и МОО «Федерация технических видов спорта Гатчинского муниципального района», согласно которому Академия передает указанной местной общественной организации благотворительное пожертвование в размере 1250000 рублей для установки основания для хоккейной коробки и возведения стеклопластиковой коробки. 

В соответствии с п. 1.2 указанного договора пожертвование используется Получателем в соответствии с бюджетом проекта Получателя исключительно для осуществления расходов, указанных в бюджете проекта и одобренных экспертным Советом Академии. 

Из п. 5.3.2 усматривается, что итоговая отчетность (финансовая и содержательная) должна быть предоставлена не позднее 01 июля 2014 года. 

При этом в соответствии с п. 3.2 Получатель обязан вести обособленный учет всех операций по использованию пожертвования, соблюдать целевое назначение средств пожертвования и порядок расходования пожертвования, уведомлять Академию о невозможности соблюдения целевого назначения средств пожертвования и порядка расходования пожертвования с представлением письменных предложений об изменении такого назначения в новой редакции. 

Согласно п. 2.1.1 Академия имеет право отменить пожертвование в случае нарушения получателем порядка расходования средств, установленного договором, и в этом случае согласно п. 3.2.7 этого же договора МОО «Федерация технических видов спорта Гатчинского муниципального района» была обязана вернуть денежные средства в течение двадцати рабочих дней (л.д. 35-41, том 1); 

- протоколом осмотра от 19 февраля 2018 года, в ходе которого осмотрен участок местности в 300 метрах от дома 1 по улице Молодежная поселка ВойсковицыГатчинского района Ленинградской области, где должна была быть возведена хоккейная коробка, на момент осмотра на участке какие-либо постройки отсутствовали (л.д.104-110, том 1);

- изъятой в АО «Россельхозбанк» и осмотренной на стадии предварительного расследования выпиской по счету МОО «Федерация технических видов спорта Гатчинского муниципального района» № 40703810435030000004 за период с 01 ноября 2013 года по 01 апреля 2018 года, согласно которой 08 ноября 2013 года на счет поступили денежные средства в размере 1250 000 рублей от НОУ «Академия хоккея», как пожертвование по договору благотворительного пожертвования № Л14/2 от 23 октября 2013 гола, затем со счета выданы денежные средства Ф.А.А. на хозяйственные расходы: 15.11.2013 в сумме 100000 рублей, 21.11.2013 в сумме 120000 рублей, 26.11.2013 в сумме 100000 рублей, 29.11.2013 в сумме 110000 рублей, 03.12.2013 в сумме 60000 рублей, 04.12.2013 в сумме 40000 рублей, 09.12.2013 в сумме 35000 рублей, 12.12.2013 в сумме 40000 рублей, 13.12.2013 в сумме 55000 рублей, 17.12.2013 в сумме 30000 рублей, 20.12.2013 в сумме 110000 рублей, 23.12.2013 в сумме 20000 рублей, 24.12.2013 в сумме 30000 рублей, 25.12.2013 в сумме 35000 рублей, 26.12.2013 в сумме 25000 рублей, 31.12.2013 в сумме 150000 рублей, 14.01.2014 в сумме 20000 рублей, 17.01.2014 в сумме 5000 рублей, 24.01.2014 в сумме 10000 рублей, 30.01.2014 в сумме 10000 рублей, 

- изъятой в АО «Россельхозбанк» и осмотренной на стадии предварительного расследования выпиской по счету МОО «Федерация технических видов спорта Гатчинского муниципального района» № 40703810435030000004 за период с 01 апреля 2014 года по 06 марта 2018 года, согласно которой со счета выданы денежные средства Ф.А.А. на хозяйственные расходы: 30.04.2014 в сумме 10000 рублей, 08.05.2014 в сумме 2000 рублей.

- изъятыми в АО «Россельхозбанк» денежными чеками МОО «Федерация технических видов спорта Гатчинского муниципального района», подписанным ФИО1, согласно которым денежные средства выданы Ф.А.А. по чекам: НВ 9759042 от 03.12.2013 на 60000 рублей, НВ 9759046 от 04.12.2013 на 40000 рублей, НВ 9759047 от 09.12.2013 на 35000 рублей, НВ 9759048 от 12.12.2013 на 40000 рублей, БУ 5859553 от 13.12.2013 на 55000 рублей, БУ 5859556 от 17.12.2013 на 30000 рублей, БУ 5859557 от 20.12.2013 на 110000 рублей, БУ 5859558 от 23.12.2013 на 20000 рублей, БУ 5859559 от 24.12.2013 на 30000 рублей, БУ 5859560 от 25.12.2013 на 35000 рублей, БУ 5859561 от 26.12.2013 на 25000 рублей, БУ 5859562 от 31.12.2013 на 150000 рублей, БУ 5859563 от 14.01.2014 на 20000 рублей, БУ 5859564 от 17.01.2014 на 5000 рублей, БУ 5859566 от 24.01.2014 на 10000 рублей, БУ 5859568 от 30.01.2014 на 10000 рублей, НВ 9759026 от 15.11.2013 на 100000 рублей, НВ 9759027 от 21.11.2013 на 120000 рублей, НВ 9759037 от 26.11.2013 на 100000 рублей, НВ 9759038 от 29.11.2013 на 110000 рублей, БУ 5859569 от 30.04.2014 на 10000 рублей, БУ 5859570 от 08.05.2014 на 2000 рублей (л.д. 200-201, 205-224, том 1, л.д. 180-182, том 2);

- заключением эксперта № 41/э/495-18 от 18 июля 2018 года, согласно которому рукописные записи в денежных чеках НВ 9759026 от 15.11.2013, НВ 9759027 от 21.11.2013, НВ 9759037 от 26.11.2013, НВ 9759038 от 29.11.2013, НВ 9759042 от 03.12.2013, НВ 9759046 от 04.12.2013, НВ 9759047 от 09.12.2013, НВ 9759048 от 12.12.2013, БУ 5859553 от 13.12.2013, БУ 5859556 от 17.12.2013, БУ 5859557 от 20.12.2013, БУ 5859558 от 23.12.2013, БУ 5859559 от 24.12.2013, БУ 5859560 от 25.12.2013,БУ 5859561 от 26.12.2013,БУ 5859562 от 31.12.2013,БУ 5859563 от 14.01.2014,БУ 5859564 от 17.01.2014, БУ 5859566 от 24.01.2014, БУ 5859568 от 30.01.2014, БУ 5859569 от 30.04.2014, БУ 5859570 от 08.05.2014 выполнены Ф.А.А. (л.д. 230-242, том 2); 

- показаниями свидетеля Ф.А.А. о том, что в конце 2013 - начале 2014 года ФИО1 несколько раз ее просил съездить в банк ПАО «Россельхозбанк», где у МОО «Федерация технических видов спорта Гатчинского района» был открыт счет, и получить денежные средства со счета, при этом он выдавал ей банковские чеки, которые заполняла она, а он подписывал. Все полученные денежные средства она передавала ФИО1;

- протоколом очной ставки между ФИО1 и свидетелем Ф.А.А., в ходе которой Ф.А.А. показала, что ФИО1 в период с 15 ноября 2013 года по 08 мая 2014 года обращался к ней с просьбой заполнить денежные чеки МОО «Федерация технических видов спорта» и получить по данным чекам в банке денежные средства со счета организации, подписи ФИО1 ставил в чеках сам, полученные по чекам деньги она передавала в полном объеме ФИО1 (л.д.220-222, том 2); 

- показаниями ФИО1 на стадии предварительного расследования о том, что 30 июня 2011 года было зарегистрировано МОО «Федерация технических видов спорта», в которой он являлся одним из учредителей. 01 июля 2011 года ему была выдана доверенность на представление интересов МОО «Федерация технических видов спорта». 16 декабря 2011 года им был открыт счет в АО «Российский Сельскохозяйственный банк» для МОО «Федерация технических видов спорта», также им были получены чековые книжки. 23 октября 2013 года МОО «Федерация технических видов спорта» выиграло в конкурсе, в связи с чем 23 октября 2013 года между НОУ «Академия хоккея» и МОО «Федерация технических видов спорта» был заключён договор благотворительного пожертвования, в рамках которого МОО «Федерация технических видов спорта» получило гранд в размере 1250 000 рублей на возведение стеклопластиковой хоккейной коробки не позднее 01 июля 2014 года. Данная денежная сумма была перечислена на расчетный счет МОО «Федерация технических видов спорта». Однако, указанная хоккейная коробка возведена не была, а поскольку он нуждался в деньгах, его супруга Ф.А.А. по его просьбе сняла со счета МОО «Федерация технических видов спорта» денежные средства, полученные в виде гранта, и передала ему. 

Изложенные выше доказательства судом исследованы в судебном заседании и оцениваются следующим образом. 

Письменные доказательства суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, нарушений которого не установлено. 

Заключение эксперта отвечает требованиям закона, в достаточной степени аргументировано и обосновано, оно полностью соответствуют положениям ст. 204 УПК РФ. Права и обязанности, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, эксперту были разъяснены, об ответственности, предусмотренной ст. 307 УК РФ, он был предупрежден. 

Оценивая изложенные выше показания представителя потерпевшего, свидетелей и подсудимого об обстоятельствах произошедшего, суд также находит их достоверными, относимыми и допустимыми, они содержат в себе сведения, непосредственно относящиеся к произошедшим событиям, согласуются между собой и дополняют друг друга, подтверждаются иными, исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В ходе судебного следствия на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания представителя потерпевшего, свидетелей на стадии предварительного расследования, которые они подтвердили. 

Оснований не доверять указанным лицам у суда не имеется, наличие у них личной заинтересованности в исходе дела, как и оснований для оговора подсудимого, не установлено. 

Подсудимый ФИО1 изначально указывал, что денежные средства, в совершении хищения которых он обвиняется, были потрачены им не на личные нужды, а на проведение спортивных мероприятий. 

Однако, такую позицию суд оценивает критически, считает ее направленной на избежание уголовной ответственности за содеянное, поскольку она полностью опровергается показаниями М.Е.Н. о том, что ФИО1 в финансировании соревнований участия не принимал, со счета МОО «Федерация технических видов спорта» денежные средства для проведения соревнований не снимались. 

Кроме того, финансовые, платежные документы, подтверждающие изложенные подсудимым обстоятельства и расходование денежных средств на указанные им цели, не представлено. 

Определяя квалификацию действий подсудимого, суд исходит из следующего. 

Присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника.

Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу.

В ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО1, заведомо зная о том, что на расчетный счет МОО «Федерация технических видов спорта» от ЧОУ ДПО «Академия хоккея» на основании договора благотворительного пожертвования № Л 14/2 от 23 октября 2013 года 08 ноября 2013 года поступили денежные средства в размере 1250 000 рублей, предназначенные для строительства хоккейной площадки, в период с 15 ноября 2013 года по 08 мая 2014 года давал поручение Ф.А.А. на основании выданных им денежных чеков получать в отделении АО «Россельхозбанк» с расчетного счета МОО «Федерация технических видов спорта Гатчинского муниципального района» указанные денежные средства, которые впоследствии передавать ему. После чего Ф.А.А. получила денежные средства в общей сумме 1117 000 рублей, которые передала ФИО1, ими он распорядился по своему усмотрению. 

Согласно договору благотворительного пожертвования № Л 14/2 от 23 октября 2013 года заключенному между НОУ «Академия хоккея» и МОО «Федерация технических видов спорта Гатчинского муниципального района», указанные денежные средства принадлежали ЧОУ ДПО «Академия хоккея», они являлись целевыми, были предназначены только для установки основания хоккейной коробки и возведения стеклопластиковой коробки. 

В соответствии с п. 2.1.1 договора Академия имела право отменить пожертвование в случае нарушения получателем порядка расходования средств, установленного договором, и в этом случае согласно п. 3.2.7 этого же договора МОО «Федерация технических видов спорта Гатчинского муниципального района» была обязана вернуть денежные средства в течение двадцати рабочих дней.

В результате действий ФИО1 МОО «Федерация технических видов спорта Гатчинского муниципального района» был нарушен предусмотренный условиями договора пожертвования порядок расходования денежных средств, пожертвование было отменено, в связи с чем денежные средства подлежали возврату ЧОУ ДПО «Академия хоккея», что сделано в установленные договором сроки не было. 

В связи с этим ЧОУ ДПО «Академия хоккея» в нарушение условий договора не получило принадлежащие ему и подлежавшие возврату денежные средства, а поэтому данному юридическому лицу в связи с совершенным преступлением был причинен материальный ущерб. 

На основании изложенного, утверждение ФИО1 на стадии предварительного расследования о том, что материальный ущерб преступлением причинен МОО «Федерация технических видов спорта Гатчинского муниципального района», суд находит несостоятельным, согласно условиям договора пожертвования данная организация не была наделена в полном объеме предусмотренным ст. 209 ГК РФ правом собственности на полученные от ЧОУ ДПО «Академия хоккея» денежные средства и не могла ими распоряжаться по собственному усмотрению. 

Сам по себе факт передачи в рамках заключенного договора пожертвования денежных средств не свидетельствует о переходе права собственности на них, поскольку в соответствии с ч. 2 ст. 209 ГК РФ собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом. 

Кроме того, установлено, что ФИО1 обладал правом распоряжения имуществом, в том числе денежными средствами МОО «Федерация технических видов спорта Гатчинского муниципального района» на основании доверенности № 01 от 01 июля 2011 года, выданной председателем Президиума указанной организации М.Е.Н. 

Согласно п. 1.1 договора пожертвования денежные средства ЧОУ ДПО «Академия хоккея» были переданы МОО «Федерация технических видов спорта Гатчинского муниципального района» для фактического использования на установленные цели. 

Таким образом, денежные средства, перечисленные в рамках договора пожертвования, были вверены подсудимому на законном основании, он имел полномочия по распоряжению ими на цели, установленные условиями договора. 

Однако, осознавая противоправный и безвозмездный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 присвоил себе указанные денежные средства в размере 1117000 рублей. Сняв их с расчетного счета МОО «Федерация технических видов спорта Гатчинского муниципального района», он обратил их в свою пользу вопреки условиям договора, то есть без согласия собственника. 

Тем самым ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ЧОУ ДПО «Академия хоккея».

При этом данное хищение было совершено в особо крупном размере, поскольку похищенная денежная сумма превышает установленный законодателем 1000000 рублей. 

На основании вышеизложенного суд квалифицирует действия ФИО1, совершившего присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере, по ч. 4 ст. 160 УК РФ. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие обстоятельств отягчающих. 

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает следующее. ФИО1 ранее не судим. Является гражданином Российской Федерации, проживает и зарегистрирован на территории 

<

адрес>, участковым уполномоченным полиции характеризуется без жалоб. Разведен, имеет двоих малолетних детей. Трудоустроен. ****** 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств на основании ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, совершение действий, направленных на заглаживание причиненного вреда, наличие малолетних детей, ****** 

Предусмотренных положениями ст. 63 УК РФ отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не установлено. 

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, принципами разумности, справедливости и соразмерности наказания, суд приходит к выводу о том, что подсудимому необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

В настоящее время ФИО1 осуждается за совершение умышленного тяжкого преступления. С учетом фактических обстоятельств данного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и считает необходимым категорию данного преступления не изменять. 

Исключительных обстоятельств, дающих возможность применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, в то же время учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, отсутствуют отягчающие его наказание обстоятельства. 

Учитывая личность подсудимого, его имущественное положение, суд считает возможным дополнительные к лишению свободы наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 160 УК РФ, ему не назначать. 

Исходя из личности ФИО1, тяжести и общественной опасности совершенного им преступления, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, в связи с чем применяет положения ст. 73 УК РФ, возлагая на него дополнительные обязанности. 

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения наказания, назначенного по настоящему приговору суда, избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым не изменять до вступления приговора в законную силу. 

На стадии предварительного расследования Общественной организацией «Федерация хоккея Ленинградской области» заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 1250000 рублей. 

В обоснование исковых требований указано, что в обеспечение исполнения обязательств по договору благотворительного пожертвования № Л 14/2 от 23 октября 2013 года между ЧОУ ДПО «Академия хоккея» и Общественной организацией «Федерация хоккея Ленинградской области» был заключен договор поручительства № 1П-2013 от 23 октября 2013 года, в соответствии с которым ОО «Федерация хоккея Ленинградской области» обязалось отвечать перед ЧОУ ДПО «Академия хоккея» за исполнение обязательств МОО «Федерация технических видов сорта Гатчинского муниципального района», вытекающих из договора благотворительного пожертвования № Л 14/2 от 23 октября 2013 года.

ОО «Федерация хоккея Ленинградской области» перечислило ЧОУ ДПО «Академия хоккея» денежные средства в сумме 1 250000 рублей в счет оплаты по договору поручительства № 1П-2013 от 23 октября 2013 года, тем самым полностью исполнило обязательства МОО «Федерация технических видов сорта Гатчинского муниципального района» перед ЧОУ ДПО «Академия Хоккея», вытекающие из договора благотворительного пожертвования № Л 14/2 от 23 октября 2013 года, в связи с чем просит взыскать указанную денежную сумму с ФИО1 

Принимая решение по данному гражданскому иску, суд учитывает, что в соответствии с ч. 1 ст. 365 ГК РФ к поручителю, исполнившему обязательство, переходят права кредитора по этому обязательству и права, принадлежавшие кредитору как залогодержателю, в том объеме, в котором поручитель удовлетворил требование кредитора.

В соответствии с договором поручительства № 1П-2013 от 23 октября 2013 года ОО «Федерация хоккея Ленинградской области» обязалось отвечать перед ЧОУ ДПО «Академия хоккея» за исполнение обязательств МОО «Федерация технических видов сорта Гатчинского муниципального района», вытекающих из договора благотворительного пожертвования № Л 14/2 от 23 октября 2013 года.

ОО «Федерация хоккея Ленинградской области» исполнило перед ЧОУ ДПО «Академия хоккея» обязательства МОО «Федерация технических видов спорта Гатчинского муниципального района» по указанному выше договору. 

В связи с этим, учитывая, что договорные отношения имели место быть между юридическими лицами, к ОО «Федерация хоккея Ленинградской области» перешло право требования денежных средств не с ФИО1, а с МОО «Федерация технических видов спорта Гатчинского муниципального района». 

Согласно ч. 2 ст. 309 УПК РФ при необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Учитывая изложенное выше, суд считает невозможным принятие в настоящее время решения по гражданскому иску Общественной организацией «Федерация хоккея Ленинградской области», в связи с чем за ней необходимо признать право на удовлетворение гражданского иска и передать его для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Согласно положениям ст. 115 УПК РФ арест на имущество, в том числе на денежные средства, находящиеся на счетах, может быть наложен в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, указанного в ч. 1 ст. 1041 УК РФ. 

С учетом того, что при вынесении настоящего приговора судом в отношении ФИО1 не применяются имущественные взыскания, а гражданский иск Общественной организацией «Федерация хоккея Ленинградской области» передается на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, вопрос относительно ареста, наложенного на основании постановления Гатчинского городского суда Ленинградской области от 11 мая 2018 года на следующее имущество ФИО1: автомобиль ГАЗ 33023, регистрационный знак 

<

***>, 2007 года выпуска, номер шасси (рамы) Х9633023072210676, номер кузова (прицепа) КАБ.33023070071750, сине-зеленого цвета, ТПС 52МН077867, выдано 15.03.2007 МРЭО ГИБДД №10 ГУ МВД РФ по СПб и ЛО, а также на гражданское оружие: ИЖ-58 калибр 12 № 46793, BROWNING калибр 12 № 113MV-07748, BROWNING BAR II калибр 7,62X63 № 311MN05194/ствол №017220, SAXO POHR QUAD калибр 5,7X16 № A-74625/016938, MERKEL B3 STANDARD калибр 7,62X63 № 14549, BLASER калибр 8X68 №R021169, BROWNING B-425 HUNTIHG калибр 12 № 68959/ствол № 031745/ствол № 14549-1, САЙГA-MK-03 калибр 7,62X39 № K-12132425, ПБ-4-1МЛ «ОСА» калибр 18х45 № К-029573, МР-79-9ТМ калибр 9 № 093320337, необходимо оставить на разрешения суда в рамках рассмотрения указанных выше исковых требований. 

В соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства - копии карточек с образцами подписи, копию распоряжения об открытии банковского счета, копию заявления на открытие банковского счета, копию договора банковского счета, выписки по счетам, копию доверенности, копию договора благотворительного пожертвования, приобщенные к материалам уголовного дела, следует хранить при уголовном деле, денежные чеки МОО «Федерация технических видов спорта Гатчинского муниципального района», переданные представителю АО «Российский Сельскохозяйственный банк», необходимо передать указанному акционерному обществу. 

Процессуальные издержки в размере 2 200 рублей, связанные с участием на стадии предварительного расследования и в судебном заседании защитников ФИО1, назначенных в порядке ст. 51 УПК РФ, в соответствии со ст. 132 УПК РФ, с учетом его имущественного положения, наличия малолетних детей, суд считает возможным возместить за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации,

Суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 3 (три) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, являться на регистрацию в указанный орган по установленному этим органом графику, не менять без уведомления указанного выше органа место жительства и работы. 

До вступления приговора в законную силу избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Признать за Общественной организацией «Федерация хоккея Ленинградской области» право на удовлетворение гражданского иска и передать его для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вопрос относительно ареста, наложенного на основании постановления Гатчинского городского суда Ленинградской области от 11 мая 2018 года на следующее имущество ФИО1: автомобиль ГАЗ 33023, регистрационный знак 

<

***>, 2007 года выпуска, номер шасси (рамы) Х9633023072210676, номер кузова (прицепа) КАБ.33023070071750, сине-зеленого цвета, ТПС 52МН077867, выдано 15.03.2007 МРЭО ГИБДД №10 ГУ МВД РФ по СПб и ЛО, а также на гражданское оружие: ИЖ-58 калибр 12 № 46793, BROWNING калибр 12 № 113MV-07748, BROWNING BAR II калибр 7,62X63 № 311MN05194/ствол №017220, SAXO POHR QUAD калибр 5,7X16 № A-74625/016938, MERKEL B3 STANDARD калибр 7,62X63 № 14549, BLASER калибр 8X68 №R021169, BROWNING B-425 HUNTIHG калибр 12 № 68959/ствол № 031745/ствол № 14549-1, САЙГA-MK-03 калибр 7,62X39 № K-12132425, ПБ-4-1МЛ «ОСА» калибр 18х45 № К-029573, МР-79-9ТМ калибр 9 № 093320337, - оставить на разрешение суда в рамках рассмотрения указанных выше исковых требований Общественной организации «Федерация хоккея Ленинградской области». 

Вещественные доказательства - копии карточек с образцами подписи, копию распоряжения об открытии банковского счета, копию заявления на открытие банковского счета, копию договора банковского счета, выписки по счетам, копию доверенности, копию договора благотворительного пожертвования, приобщенные к материалам уголовного дела, - хранить при уголовном деле, денежные чеки МОО «Федерация технических видов спорта Гатчинского муниципального района», переданные представителю АО «Российский Сельскохозяйственный банк», - передать указанному акционерному обществу. 

Процессуальные издержки в размере 2 200 рублей, связанные с участием в деле защитников, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение трех суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись.

Подлинник настоящего приговора находится в материалах уголовного дела № 1-88/2019, УИД 47RS0006-01-2018-006377-71 в Гатчинском городском суде Ленинградской области.